EMENTA DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, 

DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL 

E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 640.000,00 (SEISCENTOS E 

QUARENTA MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, 

DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AUTOR EXECUTIVO MUNICIPAL. 

PARECER FAVORÁVEL. 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

[...]

O Projeto de Lei Ordinária em análise propõe a alteração da meta financeira da Lei nº 
6.544, de 15 de julho de 2024, e da Lei nº 6.619, de 27 de setembro de 2024, que tratam 
do Plano Plurianual (PPA) e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), respectivamente. 
Além disso, propõe a abertura de crédito especial no valor de R$ 640.000,00 (seiscentos e 
quarenta mil reais) na Lei Orçamentária Anual (LOA) para a Secretaria Municipal de Saúde, 
com a finalidade de custear despesas relativas ao pagamento da folha de servidores da 
pasta. Os recursos serão provenientes de superávit financeiro apurado em 31 de dezembro